
D.D.G. n.         del   
 

Pag. 1 di 3 

 

    
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
___________ 

 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

AUTORITA’ REGIONALE PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Il Dirigente Generale 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente l’approvazione 
 del Testo Unico delle leggi dell’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
 Regione Siciliana; 
VISTO l’art.16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed 
 integrazioni, che prevede la speciale indennità di presenza correlata alle prestazioni 
 lavorative, pomeridiane, notturne e festive anche per i dipendenti individuati 
 dell’Assessorato Bilancio e Finanze, oggi denominato Assessorato regionale 
 dell’Economia; 
VISTO l'art. 29, comma 3, della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016, con il quale Ufficio per l'Attività di 
 Coordinamento dei Sistemi informativi Regionali e l'Attività Informatica della Regione e 
 delle Pubbliche Amministrazioni Regionali, viene posto alle dipendenze dell'Assessore 
 Regionale per l'Economia; 
VISTO l'art. 7, comma 3, della L.R. n. 15 dell'11/08/2017 che pone l'Ufficio come equivalente alle 
 strutture previste dalla tabella A di cui alla legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 
 successive modifiche ed integrazioni 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 23 febbraio 2006, n. 63, che fissa gli importi orari 
 della speciale indennità di presenza per il personale di categoria C e D della Segreteria 
 Generale, degli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Regione e degli Uffici 
 speciali costituiti ai sensi dell’art. 4, comma 7 della medesima legge, alle dipendenze del 
 Presidente della Regione con sede a Palazzo D’Orleans, rispettivamente in € 21,00 e in € 
 27,00; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2007, n. 106/Serv.3°S.G., con il quale 
 vengono fissati gli importi orari della speciale indennità di presenza per il personale di 
 categoria “A” e “B” in servizio presso la Segreteria Generale nonché presso gli Uffici alle 
 dirette dipendenze del Presidente della Regione equiparati a Dipartimenti e non, 
 rispettivamente in euro 12,00 per la categoria economica “A” ed in euro 13,00 per la 
 categoria economica “B”; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 
 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
 delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO il D.P. n. 560 del 24 maggio 2018 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Ufficio per l'Attività di Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali  e l'Attività 
Informatica della Regione e delle Pubbliche Amministrazioni Regionali che contestualmente 
ha assunto la denominazione di “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”; 

VISTO il D.P. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma 
dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

antonino.desimone
Font monospazio
4

antonino.desimone
Font monospazio
25/01/2024



D.D.G. n.         del   
 

Pag. 2 di 3 

 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 432 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato 
 conferito all’Avv. Vitalba Vaccaro l’incarico di Dirigente Generale dell'Autorità Regionale 
 per l’Innovazione Tecnologica; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2024-2026; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e il Piano degli 
indicatori; 

RITENUTO di dover procedere con successivo provvedimento del Dirigente Generale 
 all’assegnazione dei budget in euro della speciale indennità di presenza per il periodo
 gennaio – dicembre 2024 alle strutture dell’Autorità Regionale per l’Innovazione  
 Tecnologica individuate nell’allegata “Tabella 1” e per le attribuzioni di cui alla “Tabella 2” 
 che fanno parte integrante del presente decreto; 
RITENUTO di applicare l’importo orario lordo di € 12,00, € 13,00, € 21,00 ed € 27,00 
 rispettivamente per le categorie economiche A, B, C e D, al personale assegnato alle 
 Strutture specificate nella “Tabella 1”, che costituisce parte integrante del presente decreto;  
RITENUTO di corrispondere per le prestazioni lavorative rese nei giorni festivi o in orario notturno, 
 dalle ore 22,00 alle ore 6,00 del giorno successivo come stabilito dall’art. 92 del vigente 
 C.C.R.L. del personale del comparto non dirigenziale, determinata maggiorando del 30%  
 la retribuzione oraria lorda; 
RITENUTO di corrispondere per le prestazioni lavorative rese in orario notturno-festivo, come 
 stabilito dall’art. 92 del vigente C.C.R.L. del personale del comparto non dirigenziale, 
 determinata maggiorando del 50%   la retribuzione oraria lorda;  
CONSIDERATO che i budget assegnati fino al 31 dicembre 2024 dovranno essere gestiti ed 
 utilizzati in maniera prudenziale sulla base delle effettive esigenze connesse alle attività di 
 competenza di ciascuna Struttura 
RITENUTO di dover individuare nella “Tabella 2”, che costituisce parte integrante del presente 
 decreto, per le finalità previste dall’art. 16, comma 7 della L.R. n. 10/2000 e successive 
 modifiche ed integrazioni, le attribuzioni delle Strutture dell’Autorità Regionale per 
 l’Innovazione Tecnologica ascrivibili alle attività di impulso, di indirizzo e di coordinamento 
 previste dall’art. 16 della L.R. 15/05/2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni 
 

DECRETA 

ART. 1 
 

A valere  sul capitolo 108174 del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2024 al personale in 
servizio, assegnato alle Strutture dell'Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica di cui alla 
“Tabella 1”, che fa parte integrante del presente decreto, con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato – Categorie A, B, C e D,  per le attribuzioni di cui alla “Tabella 2”, che fa parte 
integrante del presente decreto, e per situazioni lavorative che necessitano di prestazioni in plus 
orario per garantire il necessario ed obbligatorio supporto alle istituzioni, è corrisposta fino al 
31/12/2024 la speciale indennità di presenza prevista dall’art.16, comma 7, della Legge Regionale 
15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, con l’applicazione dell’importo orario 
lordo di € 12,00, € 13,00, € 21,00 ed € 27,00 rispettivamente per le categorie economiche A, B, C 
e D. 

ART. 2  
 

A valere sul capitolo 108174 del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2024 al personale che 
effettua prestazioni lavorative nei giorni festivi o in orario notturno o notturno-festivo, dalle ore 
22,00 alle ore 6,00 del giorno successivo, per assicurare più ampio supporto agli organi ed alle 
istituzioni regionali, in adesione alle finalità previste dall’art. 16, comma 7, della Legge regionale 

antonino.desimone
Font monospazio
4

antonino.desimone
Font monospazio
25/01/2024



D.D.G. n.         del   
 

Pag. 3 di 3 

 

15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, è corrisposta la speciale indennità di 
presenza prevista dall’art.16, comma 7, della Legge Regionale 15.05.2000, n. 10 e successive 
modifiche ed integrazioni, che, come stabilito dall’art. 92 del vigente C.C.R.L. del personale del 
comparto non dirigenziale, determinata maggiorando del 30% la retribuzione oraria lorda le 
prestazioni lavorative rese nei giorni festivi o in orario notturno ed è, per le prestazioni lavorative 
rese in orario notturno-festivo, come stabilito dall’art. 92 del vigente C.C.R.L. del personale del 
comparto non dirigenziale, determinata maggiorando del 50% la retribuzione oraria lorda. 

 
ART. 3 

 

I dirigenti delle Aree, dei Servizi e delle Unità di Staff individueranno il personale con contratto di 
lavoro a tempo indeterminato cui attribuire la speciale indennità per le finalità di cui all’art. 16, 
comma 7, della Legge Regionale 15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni. 
Con successivi provvedimenti del Dirigente Generale verrà assegnato, ad ognuna delle Strutture di 
cui alla  “Tabella 1” il budget in ore/euro della speciale indennità di presenza, ex art. 16, comma 7, 
della Legge Regionale 15.05.2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni, e ciascun 
Dirigente di struttura provvederà ad autorizzare per ciascun dipendente il numero di ore effettuabili 
in relazione alle effettive esigenze di servizio. 
 

ART. 4 

 

Il presente provvedimento viene inoltrato al competente Servizio 3 “Trattamento Economico 
Accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i 
consequenziali adempimenti. 

 
ART. 5 

 
Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento 
di pubblicazione nel sito internet istituzionale dell'Autorità Regionale per l’innovazione Tecnologica, 
ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, modificato dal comma 5, 
dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e trasmesso alla competente Ragioneria 
Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 
 
Palermo, lì   
 
 
Il Funzionario Direttivo 
     Alfredo Scalia 
 
      
           Il Dirigente Generale 
                     Vaccaro 

 
 

 

antonino.desimone
Font monospazio
25/01/2024

antonino.desimone
Font monospazio
4

antonino.desimone
Font monospazio
25/01/2024




Allegato al D.D.G. n. 4  del 25.01.2024    


"TABELLA 1"


GENNAIO - DICEMBRE 2024


AREE - SERVIZI - UNITA' DI STAFF


(Importo orario lordo Cat. A € 12,00 - Cat. B € 13,00 - Cat. C € 21,00 - Cat. D € 27,00 ) 


STRUTTURE INTERMEDIE


AREA 1 AFFARI GENERALI-ATTIVITA' AMMINISTRATIVA -CONTROLLI INTERNI PROGRAMMAZIONE 


ECONOMICA, MONITORAGGIO E CONTROLLO DELLA SPESA


UNITA' DI CONTROLLO


AREA 2 COORDINAMENTO FINANZIARIO ATTIVITA' LEGALE E CONTENZIOSO


AREA 3 COORDINAMENTO INNOVAZIONE DIGITALE


AREA 4 COORDINAMENTO INNOVAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE


SERVIZIO 1 CONTROLLO E VERIFICA SULLA GESTIONE E CONDUZIONE DELLE INFRASTRUTTURE


                   E SISTEMI INFORMATIVI DELLA REGIONE SICILIANA


SERVIZIO 2 CONTROLLO E VERIFICA SULLA GESTIONE E CONDUZIONE DELLE INFRASTRUTTURE


                   E SISTEMI INFORMATIVI DELLA SANITA'


SERVIZIO 3 CONTROLLO E VERIFICA SULLA GESTIONE E CONDUZIONE DI INIZIATIVE REGIONALI 


                   DI ICT





alfredo.scalia
Allegato File
Tabella 1 2024.pdf




-


-


-


-


B)


-


-


-


C)


D)


-


-


-


E)


F)


G)


H)


RIFERIMENTO LETTERA


B – C - D – E – F - G - 


E – F


A - D


A - H


A


A – E - H


A – E - H


A – E - H


DIFFUSIONE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA


NELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE


Allegato al D.D.G. n.  4  del 25.01.2024


"TABELLA 2"


GENNAIO DICEMBRE 2024


Descrizione delle attribuzioni dell'Autorità Regionale per l'Innovazione Tecnologica ascrivibili alle attività di cui 


all'art. 16, comma 7, della L.R. n.10/2000 e s.m.i.


A) ATTIVITA' DI CARATTERE GENERALE


DIFFUSIONE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA 


NELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE


COLLEGAMENTO DI TUTTI I SISTEMI INFORMATIVI DELLE


AMMINISTRAZIONI REGIONALI


GESTIONE SITO UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA


MATERIA LEGALE-GIURIDICA E CONTENZIOSO


ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA MOBILITA' DEL DIRIGENTE GENERALE E DELL'AUTORITA' REG.LE PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA


COORDINAMENTO ED INDIRIZZO IN MATERIA DI:


CONTROLLI INTERNI


ATTIVITA' PRA


ATTIVITÀ CONCERNENTI L'ATTUAZIONE DELL'AGENDA DIGITALE


SUPPORTO AL DIRIGENTE RESPONSABILE PER IL RACCORDO


 CON ARREE E SERVIZI E UFFICI ESTERNI CON RIFERIMENTO AI


 COMPITI ISTITUZIONALI DELL'UFFICIO


AFFARI GENERALI 


ADEMPIMENTI FISCALI, CONTRATTUALI E NORMATIVI


ACQUISIZIONE DEI BENI E DEI SERVIZI 


ADEMPIMENTI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE


RIORDINO DOCUMENTALE PROGETTI


GESTIONE E MONITORAGGIO ATTIVITA' DI AVVIO  PO FESR SICILIA 2014/2020


GESTIONE E MONITORAGGIO ATTIVITA' DI CHIUSURA PO FESR SICILIA 2007/2013


Attività di Aree, Servizi, Unità di Staff  collegabili alle previsioni normative 


STRUTTURE


Unità di Controllo


SERVIZIO 3 “Controllo e verifica sulla gestione e conduzione di


iniziative regionali di ICT"


SERVIZIO 2 “Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle Infrastrutture e 


sistemi Informativi della Sanità"


AREA 1 "Affari generali-Attività amministrativa -Controlli Interni Programmazione 


economica Monitoraggio e Controllo della spesa"


AREA 2 “Coordinamento Finanziario Affari legali e Contenzioso"


AREA 3 “Coordinamento Innovazione Digitale"


AREA 4 “Coordinamento Innovazione della Pubblica Amministrazione"


SERVIZIO 1 “Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle Infrastrutture e 


sistemi Informativi della Regione Siciliana"





alfredo.scalia
Allegato File
Tabella 2 2024.pdf


		2024-01-23T16:51:50+0100
	ALFREDO SCALIA


		2024-01-25T10:53:40+0100
	Vitalba Vaccaro




